"Dum…  et  intraremus  porticum  domus  dicti  ser  Nicolai, 
superveniente domina Lavinia uxore dicti ser Nicolai, dictus ser 
Andreas dixit ser… Io voio che vui oldè certe parole che io voio  
dir a Lavinia. Et sic vocavit ipsam ad partem angulariam dicte 
porticus, et me presente dixit:  Ve Lavinia, el me se stade dite  
certe parole, e per zo inchià che ser Nicolò è vivo et che tu li pos  
favelar,  io  te  digo  cossì  che  del  so  io  non tanto  che vaia  un 
bianco".

Altri due documenti sono tolti dal libro delle Grazie, che riportiamo 
qui sotto:

1340, 27 gennajo m. v. v. (5).
"Quod  fiat  gratia  Albuyno  vendericulo  sancti  Luce,  quem 
officiales  tarnarie  condempnaverunt  in  libris  tribus,  quas  jam 
solvit. Et insuper quod non audeat vendere oleum pro eo quod 
ejus filia ut dicunt vendidit cuidam unum quarterium olei de quo 
dati  sibi  fuerunt  parvi  VIII,  et  dum ipsa  non haberet  unum 
blanchum pro refundendo emptori, dedit nucellas XVI de quibus 
emptor fuit contentus. Cum autem sit pauper homo absolvatur, 
et de cetero vendere valeat oleum sicut antea faciebat".
1349, 27 settembris (6).
"Quod fiat gratia Johanni spiciario Sancti Julliani condempnato 
per officiales tarnarie in libris decem parvorum quia, sicut dicit, 
quidam puer accipiens oleum ab eo quodam sero videlicet unum 
quarterium, dimissit blanchum quem sibi dederat dictus Johannes 

super  disco  stationis,  ob  quod  per  famulos  dicti  officii  euntes 
inquirendo pro suo officio invenerunt dictum puerum, petentes 
ab eo quantum dederat  de dicto quarterio  olei,  qui  simpliciter 
respondit septem denarios,  non habens  blanchum quem habere 
debebat, considerata condictione facti et sua paupertate, solvendo 
soldos centum parvorum a reliquo misericorditer absolvatur".

Dal primo di questi documenti si rileva chiaramente che il  bianco è 
un pezzo di infimo valore, giacché in dichiarazione di questo genere, 
quando uno vuoi  asserire  che nulla  possiede di  pertinenza di  altra 
persona, sceglie sempre la moneta di minor prezzo.
Nel secondo e nel terzo documento, oltre al confermare il minimo 
valore della monetina, riconosciamo che il bianco non è la stessa cosa 
del piccolo, giacché tanto il venderigolo di S. Luca, che lo spiciario di 
S. Giuliano, adducono a loro discolpa di non possedere il  bianco per 
dare  il  resto al  compratore di  un quarto  d'olio,  per  il  quale  aveva 
pagato sette od otto piccoli.
Ogni  giorno  vediamo  ripetersi  lo  stesso  fatto,  ed  anche  oggi  il 
guardiano di un pedaggio, ovvero il venditore di frutta o di altre cose 
di  poco prezzo,  approfitta  della  scarsezza  dei  piccoli  centesimi  per 
farne illecito guadagno,  che per la poca importanza si  trascura dal 
passeggiero o dal compratore.
In quei tempi patriarcali gli ufficiali della Ternarìa erano severissimi 
per siffatti abusi ed i fanti sorvegliavano attentamente l'esecuzione dei 
durissimi editti, per cui i venditori colti in flagrante, erano puniti con 
multe  e  colla  proibizione  di  vendere;  ond'è  che  i  colpevoli  per 
ottenere una diminuzione di pena, si scusavano sia per la acquiescenza 
del compratore, sia per averlo indennizzato con altra merce.
Intanto  sta  il  fatto  che  noi  troviamo  menzionata  nei  documenti 
veneziani  del  secolo  XIV,  un'altra  moneta  oltre  a  quelle  già 
conosciute,  e  poiché  sappiamo  positivamente  a  quali  monete  si 
debbano attribuire i nomi di piccolo, di grosso, di mezzanino e di 
tornese, non possiamo concedere questo nome di bianco se non che a 
quella  che  n'era  priva,  tanto  più  che  al  minutissimo  intrinseco 
corrisponde il minimo valore della monetina. Anche la scarsezza dei